
Página. 1

SAC-00846-2020
San José, 1 de Octubre del 2020

Señores
Luis Fernando Campos/INS, Manuel Alvarado/INS

Referencia: ACUERDO 9616-V DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Actualización del
Plan Estratégico Institucional 2021- 2024

Estimados Señores:

Para su conocimiento y acciones correspondientes , le comunico que la Junta Directiva

del INS en sesión ordinaria Nº 9616, artículo V del 28 de setiembre del 2020, tomó el

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia :

El señor presidente, MSc. Róger Guillermo Arias Agüero, somete a conocimiento de

los señores directores el oficio de la Gerencia , G-03828-2020 del 25 de setiembre del

2020, que contiene la propuesta de actualización del Plan Estratégico Institucional ,

período 2021- 2024.

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:

Primero: Que la presente propuesta de actualización del Plan Estratégico Institucional

es resultado del consenso de varios equipos de trabajo del ámbito institucional,



Página. 2

quienes han analizado elementos de importancia, tales como la Carta de Navegación,

el análisis FODA, los ejes estratégicos y temas transversales y los objetivos

estratégicos del INS, lo cual ha sido ampliamente expuesto y discutido en la presente

sesión. Esta propuesta, además, ha sido revisada y validada por la Gerencia General y

la Presidencia Ejecutiva.

Segundo: Que compete a esta Junta Directiva la aprobación de la presente propuesta

de actualización del Plan Estratégico Institucional, según lo establece el artículo 5,

inciso a), subinciso 1) de la Ley del Instituto Nacional de Seguros .

ACUERDA:

1- Aprobar la actualización del Plan Estratégico Institucional para el periodo 2021-2024,

según los términos del oficio G-03828-2020 del 25 de setiembre del 2020.

2- Solicitar a la Subdirección de Planificación continuar con el proceso de actualización

de la estrategia, según se enumera a continuación, con los plazos señalados por la

Administración en la presentación efectuada y que consta en el expediente de esta

sesión:

- Actualizar las metas e indicadores del Cuadro de Mando Integral .

-Actualizar  los Planes Estratégicos de Negocios con sus metas e indicadores y otros

documentos relacionados.

- Revisión programática y de proyectos de conformidad con la presente aprobación .

-Revisar y valorar el ajuste en la planificación operativa para el año 2021 según

corresponda.

-Generar en conjunto con las dependencias encargadas una plan de comunicación

de la estrategia para el personal.

Acuerdo firme



Página. 3

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 01/10/2020 19:07:31

cc: Róger Arias/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Nelson Mata/INS, Lilliana
Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gustavo Retana Auditor General INS/INS, Cecilia Soto/INS,
Tatiana Quesada/INS


